Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10.05.2016 № 176

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменения

в распоряжение Правительства

Ростовской области от 06.08.2015 № 349

В целях корректировки оценки 2015 года и прогнозных показателей

на 2016 – 2018 годы:

1. Внести в распоряжение Правительства Ростовской области

от 06.08.2015 № 349 «О прогнозе социально-экономического развития

Ростовской области на 2016 – 2018 годы» изменение, изложив приложение

к нему в редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на министра

экономического развития Ростовской области Папушенко М.В.

Губернатор

Ростовской области      В.Ю. Голубев

Распоряжение вносит

министерство экономического

развития Ростовской области

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 2

Приложение

к распоряжению

Правительства

Ростовской области

от 10.05.2016 № 176

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Ростовской области на 2016 – 2018 годы

№

п/п

Основные

показатели

Единица

измерения

2014 год,

отчет

2015 год,

предвари-

тельный отчет

2016 год, прогноз 2017 год, прогноз 2018 год, прогноз

первый

вариант

второй

вариант

первый

вариант

второй

вариант

первый

вариант

второй

вариант

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Индекс потреби-

тельских цен

Декабрь к декабрю процентов 111,8 112,1 107,0 106,5 106,3 105,9 105,1 104,8

Год к году процентов 108,2 115,0 107,0 106,4 106,5 106,1 105,5 105,2

2. Численность пос-

тоянного населе-

ния (среднегодо-

вая)

тыс.

человек

4 243,8 4 239,0 4 230,7 4 231,3 4 221,6 4 223,8 4 212,5 4 216,3

процентов

к пре-

дыдущему

году

99,9 99,9 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8

3. Валовой реги-

ональный продукт

В основных ценах

соответствующих

лет

млн.

рублей

1 000 247,5 1 122 011,9 1 215 128,3 1 218 096,7 1 303 370,9 1 309 396,7 1 392 932,0 1 407 961,1

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 3

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сопоставимых
ценах

процентов
к пре-

дыдущему
году

103,2 104,0 100,9 102,0 101,0 101,8 101,3 102,3

4. Совокупный объем
отгруженных това-
ров, работ и услуг,
выполненных соб-
ственными силами
(добыча полезных
ископаемых + обра-
батывающие про-
изводства + про-
изводство и рас-
пределение элект-
роэнергии, газа и
воды) по полному
кругу предприятий

В действующих
ценах

млн.
рублей

648 007,5 735 749,6 803 540,8 810 557,9 872 202,8 883 755,6 945 358,1 962 477,2

В сопоставимых
ценах

процентов
к пре-

дыдущему
году

105,4 154,6 102,7 104,4 102,9 104,6 103,0 104,7

В том числе по
видам деятель-
ности:

4.1. Добыча полезных
ископаемых

млн.
рублей

20 699,5 21 398,3 20 159,3 20 694,3 21 537,7 21 938,3 23 080,6 23 024,1

процентов
к пре-

дыдущему
году

117,7 87,8 94,0 96,8 100,1 100,7 101,2 101,4

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 4

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.2. Обрабатывающие

производства

млн.

рублей

518 911,7 598 182,6 653 363,2 653 008,7 705 135,6 708 635,7 764 668,3 773 712,1

процентов

к пре-

дыдущему

году

106,1 163,1 102,6 103,5 102,5 104,7 103,4 105,5

Из них:

4.2.1. Производство пи-

щевых продуктов,

включая напитки,

и табака

В действующих

ценах

млн.

рублей

124 436,3 166 609,0 182 920,7 182 235,6 197 952,7 197 853,2 212 613,1 214 821,1

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

100,3 110,4 102,8 102,8 101,9 103,4 102,0 104,0

4.2.2. Производство тран-

спортных средств

и оборудования

В действующих

ценах

млн.

рублей

81 789,2 83 093,6 92 534,5 91 245,8 99 881,8 97 744,7 107 814,5 105 010,3

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

109,8 362,5 103,4 103,4 102,8 103,5 102,9 103,6

4.2.3. Производство ма-

шин и оборудова-

ния

В действующих

ценах

млн.

рублей

38 973,1 51 295,2 56 957,5 56 164,2 61 480,0 59 990,2 66 362,7 64 262,7

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 5

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

105,5 130,3 103,1 103,1 102,8 103,2 102,9 103,3

4.2.4. Производство

электрооборудова-

ния, электронного

и оптического

оборудования

В действующих

ценах

млн.

рублей

20 095,1 24 047,4 25 899,0 26 074,6 27 493,1 27 581,0 29 186,4 29 259,3

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

89,8 87,0 100,0 102,1 101,1 102,2 101,2 102,3

4.2.5. Металлургическое

производство и

производство гото-

вых металлических

изделий

В действующих

ценах

млн.

рублей

92 307,5 89 517,2 96 530,9 94 784,1 102 799,9 100 164,0 110 759,5 106 149,8

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

93,8 88,7 102,7 102,7 102,3 103,3 103,4 104

4.2.6. Производство

кокса, нефтепро-

дуктов и ядерных

материалов

В действующих

ценах

млн.

рублей

49 870,6 60 195,2 64 047,1 65 606,7 70 130,3 72 213,0 77 159,6 80 411,1

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 6

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

97,4 105,3 103,0 105 103,3 107,7 103,6 107,9

4.2.7. Текстильное и

швейное произ-

водство

В действующих

ценах

млн.

рублей

20 505,2 19 742,3 21 356,6 21 654,9 23 009,2 23 624,4 24 767,0 25 698,2

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

116,5 34,2 101,1 102,8 103,0 105,0 103,4 105,1

4.2.8. Производство ко-

жи, изделий из

кожи и производ-

ство обуви

В действующих

ценах

млн.

рублей

1 697,9 1 343,6 1 477,9 1 491,0 1 592,3 1 621,9 1 713,9 1 764,3

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

82,6 82,0 102,8 104,0 103,0 104,7 103,4 105,1

4.2.9. Обработка древе-

сины и производ-

ство изделий из

дерева

В действующих

ценах

млн.

рублей

966,8 978,9 1 048,5 1 034,5 1 124,2 1 091,1 1 208,8 1 168,8

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 7

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

92,8 105,4 102,4 102,4 102,6 102,6 103,0 103,0

4.2.10. Целлюлозно-бу-

мажное производ-

ство; издательская

и полиграфическая

деятельность

В действующих

ценах

млн.

рублей

10 252,7 11 504,2 12 874,1 12 840,5 13 549,8 13 332,6 14 233,4 14 117,1

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

109,7 123,4 101,0 102,4 101,2 102,5 101,2 102,8

4.2.11. Химическое произ-

водство

В действующих

ценах

млн.

рублей

18 780,4 22 241,7 26 469,5 28 644,4 32 279,0 37 578,0 40 685,4 49 849,6

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

155,0 149,8 110,5 120,7 115,7 125,9 120,5 127,8

4.2.12. Производство ре-

зиновых и пласт-

массовых изделий

В действующих

ценах

млн.

рублей

14 334,9 18 764,4 20 613,4 20 723,5 22 161,1 22 390,7 23 644,1 23 839,4

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 8

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

105,2 106,7 102,0 103,7 102,0 105,0 102,0 105,0

4.2.13. Производство про-

чих неметалличес-

ких минеральных

продуктов

В действующих

ценах

млн.

рублей

28 718,0 31 667,8 31 867,5 32 422,4 32 013,2 34 300,3 33 903,1 36 726,7

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

111,6 134,5 96,9 98,7 96,1 100,1 102,0 103,6

4.2.14. Прочие производ-

ства

В действующих

ценах

млн.

рублей

16 184,1 17 182,1 18 766,0 18 086,5 19 669,0 19 150,7 20 616,8 20 633,7

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

84,8 96,1 100,2 102,0 100,3 103,0 100,4 103,6

4.3. Производство,

передача и распре-

деление электро-

энергии, газа и

воды

В действующих

ценах

млн.

рублей

108 396,3 116 168,7 130 018,3 136 854,9 145 529,5 153 181,6 157 609,2 165 741,0

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

100,0 107,0 104,6 110,1 105,0 105,0 101,5 101,5

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 9

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5. Уровень газифика-

ции Ростовской

области

процентов 87,5 87,7 87,8 87,9 87,9 88,0 88,1 88,1

6. Продукция сельс-

кого хозяйства во

всех категориях

хозяйств, всего

В действующих

ценах

млн.

рублей

191 316,3 229 342,8 243 819,4 251 362,7 260 244,5 272 296,4 275 943,5 292 740,4

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

109,7 102,8 100,2 103,3 100,6 102,1 100,6 102,0

7. Объем инвестиций

за счет всех источ-

ников финансиро-

вания

В действующих

ценах

млн.

рублей

264 172,8 291 029,4 308 000,0 312 274,5 329 004,1 335 233,0 351 149,3 360 289,6

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

102,1 98,1 98,6 100,0 100,3 100,8 100,5 101,2

8. Объем работ,

выполненных по

виду деятельности

«строительство»

В действующих

ценах

млн.

рублей

143 234,3 154 557,9 162 131,2 165 033,8 163 472,7 167 080,9 173 771,5 175 602,0

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 10

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

111,3 100,2 100,0 101,5 95,3 95,6 100,0 100,0

9. Ввод жилья, всего

тыс. кв. м 2 325,0 2 408,7 2 204,0 2 220,0 1 970,0 2 080,0 1 973,9 2 084,2

процентов

к пре-

дыдущему

году

109,0 103,6 91,5 92,2 89,4 93,7 100,2 100,2

 В том числе:

9.1. Индивидуальные
жилые дома, пост-
роенные насе-
лением за свой
счет и с помощью
кредитов

тыс. кв. м 1 352,4 1 544,3 1 542,8 1 554,0 1 379,0 1 456,0 1 381,8 1 458,9
процентов

к пре-
дыдущему

году

97,5 114,2 99,9 100,6 89,4 93,7 100,2 100,2

10. Общая площадь
жилых помещений,
приходящаяся на
одного жителя

кв. м/чело-
век

23,2 23,6 24,0 23,9 24,6 24,5 25,0 24,9

11. Объем отгружен-
ной инновационной
продукции (по круп-
ным и средним
предприятиям) в
действующих це-
нах

млн.
рублей

68 558,1 68 600,0 70 000,0 74 000,0 74 100,0 80 000,0 80 200,0 86 000,0

 процентов
к пре-

дыдущему
году

122,0 100,1 102,0 107,9 105,9 108,1 108,2 107,5

12. Малое и среднее
предприниматель-
ство

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 11

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12.1. Количество малых

и средних предприя-
тий, всего по
состоянию на
конец года

тыс.
единиц

55,1 55,4 55,7 56,0 56,1 56,5 56,8 57,1

процентов
к пре-

дыдущему
году

99,5 100,7 100,5 100,6 100,7 100,8 101,2 101,1

12.2. Среднесписочная

численность работ-

ников (без внеш-

них совмести-

телей) по малым и

средним предприя-

тиям, всего

тыс.

человек

316,4 300,2 300,2 301,1 302,6 303,8 307,1 309,2

процентов

к пре-

дыдущему

году

96,8 94,9 100,0 100,3 100,8 100,9 101,5 101,8

13. Оборот малых и

средних предприя-

тий

В действующих

ценах

млн.

рублей

865 128,4 933 688,5 1 007 040,2 1 013 489,7 1 100 695,0 1 114 838,7 1 203 059,6 1 226 322,6

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

102,1 93,3 101,4 102,0 102,6 103,7 103,6 104,6

14. Оборот розничной

торговли

В действующих

ценах

млн.

рублей

754 132,0 824 914,5 879 489,2 898 034,9 949 895,8 972 859,2 1 022 112,6 1 051 055,7

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

102,5 93,5 97,1 100,8 101,7 102,2 101,8 102,6

15. Оборот обществен-

ного питания

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 12

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В действующих

ценах

млн.

рублей

32 931,3 34 356,3 36 253,4 37 184,6 39 145,0 40 423,0 42 361,9 43 876,7

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

103,3 93,3 98,6 101,2 101,3 102,2 101,9 102,4

16. Объем платных

услуг населению

В действующих

ценах

млн.

рублей

171 447,3 181 229,1 196 533,9 196 927,9 213 356,2 214 211,9 232 082,1 233 471,9

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

103,8 102,6 102,5 102,9 102,9 103,4 103,4 103,9

17. Численность заня-

тых в экономике

тыс.

человек

1 909,6 1 896,2 1 885,6 1 886,1 1 875,9 1 876,5 1 867,0 1 867,6

18. Численность заре-

гистрированных

безработных (на

конец периода)

тыс.

человек

17,9 20,0 24,7 23,0 22,8 21,1 22,3 20,0

19. Уровень регистри-

руемой безработицы

процентов 0,8 0,9 1,2 1,0 1,1 1,0 1,0 0,9

20. Фонд заработной

платы

в действующих це-

нах, всего

млн.

рублей

320 812,6 323 727,0 335 193,0 337 670,0 353 179,0 357 119,0 372 964,0 377 791,0

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 13

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 процентов

к пре-

дыдущему

году

106,5 100,9 103,5 104,3 105,4 105,8 105,6 105,8

21. Среднемесячная

зарплата

рублей 23 817,6 24 657,4 25 890,0 26 062,0 27 599,0 27 886,0 29 421,0 29 782,0

процентов

к пре-

дыдущему

году

108,9 103,6 105,0 105,7 106,6 107,0 106,6 106,8

22. Среднедушевые

денежные доходы

рублей в

месяц

23 354,7 26 521,0 27 778,8 27 859,4 29 355,2 29 582,6 31 080,0 31 443,9

процентов

к пре-

дыдущему

году

111,2 113,6 104,8 105,0 105,7 106,2 105,9 106,3

23. Доля населения с

доходами ниже

прожиточного

минимума

процентов

к общей

числен-

ности

населения

13,0 14,1 14,0 13,9 13,9 13,8 13,8 13,7

24. Прибыль прибыль-

ных предприятий

В действующих

ценах

млн.

рублей

131 818,9 109 500,0* 116 801,6 117 007,1 127 420,1 127 888,8 139 904,5 141 956,6

темп роста в дей-

ствующих ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

113,5 83,1* 106,7 106,9 109,1 109,3 109,8 111,0

Z:\ORST\Rpo\0510r176.f16.docx 14

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

25. Доля убыточных

организаций в

общем количестве

крупных и средних

организаций

процентов 29,2 27,1* 25,5 25,3 25,2 25,0 25,0 24,7

*Оценка.

          Заместитель начальника

     управления документационного

     обеспечения – начальник отдела

  нормативных документов и архивной

работы Правительства Ростовской области                                             В.В. Сечков